

Số: 1723/KH-UBND

Gia Lai, ngày⁰⁶ tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)

Nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023), thực Thông báo kết luận số 1271-KL/TU, ngày 03 tháng 7 năm 2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 2383/KH-LĐTĐBXH ngày 27 tháng 6 năm 2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn tỉnh như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động nhằm ghi nhớ công lao to lớn của các anh hùng liệt sĩ, thương binh, bệnh binh, gia đình có công với cách mạng trong các cuộc kháng chiến giải phóng dân tộc và bảo vệ Tổ quốc; Từ đó giáo dục và phát huy truyền thống “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa”; Truyền thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng đối với cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nhất là thế hệ trẻ; Huy động nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chăm sóc người có công.

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn xã hội để làm tốt hơn nữa công tác chăm sóc người có công với cách mạng trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ với nghi thức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, ý nghĩa.

II. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền

- Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực người có công đến các tầng lớp nhân dân.

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền ý nghĩa về công tác thương binh, liệt sĩ trên các phương tiện thông tin đại chúng. Biểu dương kịp thời những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào đền ơn đáp nghĩa.

- Xây dựng phóng sự truyền hình về các phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”, về gương người có công tiêu biểu, gương người tốt việc tốt và một số cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác chăm sóc Người có công.

2. Tổ chức thấp nền tri ân các liệt sĩ

- Thời gian: vào lúc 20h00’, Thứ Tư ngày 26 tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và các Nghĩa trang liệt sĩ ở các huyện, thị xã.

- Đơn vị thực hiện:

- + Tỉnh đoàn chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và xã hội và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

- + Tại các huyện, thị xã do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã chỉ đạo tổ chức.

3. Tổ chức Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh và Lễ viếng các liệt sĩ

3.1. Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh:

- Thời gian: vào lúc 07h00’, Thứ Năm ngày 27 tháng 7 năm 2023.

- Địa điểm: Tại Quảng trường Đại Đoàn kết.

- Thành phần mời dự:

- + Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN tỉnh; các đồng chí trong Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh hiện đang công tác trên địa bàn thành phố Pleiku;

- + Giám đốc, Phó Giám đốc phụ trách các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, hội, đoàn thể của tỉnh;

- + Đoàn đại biểu Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Quân đoàn 3; Đảng ủy, Bộ Tư lệnh Binh đoàn 15;

- + Thủ trưởng các đơn vị Trung ương đứng chân trên địa bàn thành phố Pleiku;

- + Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN thành phố Pleiku.

Sau khi kết thúc Lễ dâng hoa, mời các đại biểu vào Phòng thờ Bác dự lễ dâng hương.

3.2. Lễ viếng các liệt sĩ:

- Thời gian: vào lúc 07h30', Thứ Năm, ngày 27 /7/2023.
- Địa điểm: Tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.
- Thành phần mời dự:
 - + Như thành phần mời dự Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh.
 - + Giao các sở, ban, ngành; hội đoàn thể của tỉnh mỗi đơn vị cử từ 05 người dự Lễ viếng các liệt sĩ.
 - + Giao UBND thành phố Pleiku mời cán bộ, công chức và đại diện nhân dân trên địa bàn thành phố Pleiku dự Lễ viếng Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh, số lượng 300 người.

(Có thông báo và giấy mời riêng)

4. Tổ chức tôn tạo, sửa chữa các công trình ghi công liệt sĩ tại các địa phương

Các huyện, thị xã, thành phố có công trình ghi công liệt sĩ bố trí ngân sách năm 2023 và huy động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân thực hiện việc tôn tạo, tu sửa, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ bảo đảm khang trang, sạch đẹp.

5. Tổ chức đoàn người có công tiêu biểu của tỉnh thăm quan Nhà tù Côn Đảo

- Số lượng gồm 30 người có công tiêu biểu và thân nhân gia đình liệt sĩ (vợ, chồng liệt sĩ).
- Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.
- Thời gian: tháng 9/2023.
- Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 768/QĐ-SLĐTBXH ngày 13/12/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

6. Tổ chức các đoàn của lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà các gia đình chính sách, người có công tiêu biểu:

Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQVN tỉnh tổ chức 19 đoàn đi thăm và tặng quà các gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công tiêu biểu ở các địa phương. Mỗi huyện, thị xã, thành phố đoàn đến thăm, tặng quà 05 gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công tiêu biểu (riêng thành phố Pleiku và thị xã An Khê mỗi địa phương 10 gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công tiêu biểu), mỗi gia đình tặng 01 suất quà trị giá 2.500.000đ (gồm 2.000.000đ tiền mặt và 500.000đ tiền quà).

Thời gian, địa điểm đi thăm và tặng quà: Từ ngày 19/7/2023 đến 25/7/2023, (thời gian cụ thể do các đồng chí Trưởng đoàn quyết định), cụ thể như sau:

6.1. Đoàn do đồng chí **Hồ Văn Niên** - Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Kông Chro**.

Cùng đi có Văn phòng Tỉnh ủy, Sở LĐ-TB&XH; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.2. Đoàn do đồng chí **Châu Ngọc Tuấn** - Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy, Trưởng đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Kbang**.

Cùng đi có Văn phòng Tỉnh ủy, Sở LĐ-TBXH, Công an tỉnh, Hội Cựu Thanh niên xung phong tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.3. Đoàn do đồng chí **Trương Hải Long** - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Đak Đoa**.

Cùng đi có Văn phòng UBND tỉnh, Sở LĐ-TB&XH, Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.4. Đoàn do đồng chí **Rah Lan Chung** - Phó bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Krông Pa**.

Cùng đi có Văn phòng Tỉnh ủy tỉnh, Sở LĐ-TB&XH, Sở Tư Pháp, Hội Cựu chiến binh tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.5. Đoàn do đồng chí **Hồ Văn Diễm** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Mang Yang**.

Cùng đi có Văn phòng Ủy ban MTTQVN tỉnh, Ban Dân tộc, Sở Xây dựng; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.6. Đoàn do đồng chí **Trương Văn Đạt** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **thị xã Ayun Pa**.

Cùng đi có Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Ngoại vụ, Ban Quản lý khu kinh tế tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.7. Đoàn do đồng chí **Võ Thanh Hùng** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng ban Nội chính Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Chư Sê**.

Cùng đi với đoàn có lãnh đạo Văn phòng Tỉnh ủy, Thanh tra tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

5.8. Đoàn do đồng chí **Thái Thanh Bình** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ nhiệm Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Chư Păh**.

Cùng đi có lãnh đạo Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy, Sở Tài nguyên và Môi trường, Kho bạc Nhà nước tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.9. Đoàn do đồng chí **Huỳnh Quang Thái** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tổ chức Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **thị xã An Khê**.

Cùng đi có Lãnh đạo Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở Nội vụ, Cục Thống kê tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.10. Đoàn do đồng chí **Huỳnh Thế Mạnh** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy làm trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Đak Pơ**.

Cùng đi có lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.11. Đoàn Đoàn do đồng chí **Rơ Lan Lâm** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Giám đốc Công an tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Chư Prông**.

Cùng đi có Văn phòng Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.12. Đoàn do đồng chí **Lê Kim Giàu** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Chỉ huy trưởng Bộ CHQS tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Đức Cơ**.

Cùng đi với đoàn có lãnh đạo Văn phòng Bộ CHQS tỉnh, Sở Tài chính; phóng viên Báo Gia Lai, Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.13. Đoàn do đồng chí **Phạm Thị Tố Hải** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Chư Puh**.

Cùng đi với đoàn có lãnh đạo Đảng bộ Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.14. Đoàn do đồng chí **Trịnh Duy Thuân** - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Bí thư Thành ủy Pleiku làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **Thành phố Pleiku**.

Cùng đi với đoàn có lãnh đạo Văn phòng Thành ủy Pleiku, UBND thành phố Pleiku; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.15. Đoàn do đồng chí **Ayun H'Bút** - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Ia Grai**.

Cùng đi có lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Liên minh Hợp tác xã tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.16. Đoàn do đồng chí **Nguyễn Thị Thanh Lịch** - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Phú Thiện**.

Cùng đi có lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở Khoa học và Công nghệ; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.17. Đoàn do đồng chí **Nguyễn Hữu Quế** - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **huyện Ia Pa**.

Cùng đi có lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Giao thông vận tải; Cục thuế tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.18. Đoàn do đồng chí **Dương Mah Tiệp** - Tỉnh ủy viên, Phó Chủ tịch UBND tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **thành phố Pleiku**.

Cùng đi có lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

6.19. Đoàn do đồng chí **Siu Hương** - Tỉnh ủy viên, Phó Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh làm Trưởng đoàn, đến thăm và tặng quà 05 gia đình người có công tiêu biểu tại **thị xã An Khê**.

Cùng đi có Lãnh đạo Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Cục Thống kê tỉnh; phóng viên Báo Gia Lai, Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tặng quà cho đối tượng chính sách, người có công: 275.000.000đ (Hai trăm bảy mươi lăm triệu đồng), cụ thể:

- Quà để lãnh đạo tỉnh đến thăm, tặng quà 95 gia đình người có công tiêu biểu của 17 huyện, thị xã và thành phố, tặng mỗi gia đình người có công 01 suất quà trị giá 2.500.000 đồng (tiền quà 500.000 đồng, tiền mặt 2.000.000 đồng):

$$95 \text{ suất} \times 2.500.000\text{đ} = 237.500.000\text{đ}.$$

- Quà dự phòng 10 suất, một suất quà trị giá 2.500.000 đồng (500.000 đồng tiền quà và 2.000.000 đồng tiền mặt):

$$10 \text{ suất} \times 2.500.000\text{đ} = 25.500.000\text{đ}.$$

- Kinh phí túi đựng quà, bì thư: 12.000.000đ.

Nguồn kinh phí: UBND tỉnh đã giao Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Quyết định số 768/QĐ-SLĐTBXH ngày 13/12/2022.

2. Kinh phí phục vụ công tác tuyên truyền: Thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ của các sở, ban, ngành được phân công nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Đảm bảo các điều kiện vật chất phục vụ Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; Vệ sinh khuôn viên Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; đặt 01 vòng hoa chung của Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh viếng liệt sĩ; Thực hiện công tác điều hành tổ chức Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh;

- Chuẩn bị 95 suất quà và tiền mặt để lãnh đạo tỉnh đi thăm, tặng quà một số gia đình thương binh, liệt sĩ, người có công cách mạng tiêu biểu trên địa bàn tỉnh; Chuyển các phần quà đến các cơ quan có đồng chí lãnh đạo làm Trưởng đoàn, để tổ chức đi thăm, tặng quà theo đúng quy định; Chuẩn bị 10 suất quà dự phòng (nếu có phát sinh);

- Hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ; Chọn gia đình người có công để lãnh đạo tỉnh tới thăm; Bố trí lãnh đạo, công chức phục vụ các đoàn của lãnh đạo tỉnh theo Kế hoạch này;

- Phối hợp với Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh tổ chức Lễ thấp nền tri ân các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh;

- Tổ chức đưa Đoàn người có công tiêu biểu và thân nhân gia đình liệt sĩ đi thăm quan Nhà tù Côn Đảo và danh lam thắng cảnh một số tỉnh phía Nam đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, an toàn theo đúng quy định.

2. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Sở LĐ-TB&XH xây dựng kế hoạch và chuẩn bị các điều kiện để tổ chức Lễ thấp nền tri ân các anh hùng, liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh vào tối ngày 26/7/2023 đảm bảo trang nghiêm. Tổ chức mời đại biểu và huy

động đoàn viên, thanh niên trên địa bàn thành phố Pleiku tham gia Lễ thấp nển tri ân.

3. Công an tỉnh:

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông tại khu vực Quảng trường Đại Đoàn Kết, Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; Bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông dẫn đường, đảm bảo trật tự an toàn giao thông từ Quảng trường Đại Đoàn kết đến Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh và ngược lại;

- Nhận quà tại Sở LĐ-TB&XH và cử cán bộ cùng với lãnh đạo Công an tỉnh thăm, tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ tiêu biểu.

- Bố trí cán bộ, chiến sĩ phục vụ dâng hoa tại Lễ dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn Kết, dâng hoa tại Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

4. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phát hành Thông báo của UBND tỉnh mời đại biểu dự Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Quảng trường Đại Đoàn Kết và Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh;

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh, Văn phòng UBND thành phố Pleiku chuẩn bị phương tiện đưa, đón các đồng chí nguyên là Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Tỉnh ủy viên hiện đang sinh sống trên địa bàn thành phố Pleiku tham dự Lễ dâng hoa, dâng hương Chủ tịch Hồ Chí Minh và Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh theo thành phần mời;

- Cử cán bộ, chuyên viên Văn phòng UBND tỉnh đi cùng với lãnh đạo UBND tỉnh thăm, tặng quà gia đình thương binh, liệt sĩ tiêu biểu (nhận quà tại Sở LĐ-TB&XH).

5. Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban đảng Tỉnh ủy:

- Thông báo lịch của Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo các Ban đảng Tỉnh ủy đi thăm, tặng quà cho các đơn vị, địa phương liên quan biết, để thông báo cho các gia đình người có công đón tiếp;

- Nhận quà tại Sở LĐ-TB&XH và cử cán bộ, chuyên viên Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban đảng Tỉnh ủy đi cùng với đồng chí Trưởng đoàn của cơ quan.

6. Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh:

- Thông báo lịch của lãnh đạo HĐND tỉnh đi thăm, tặng quà cho các đơn vị, địa phương liên quan biết, để thông báo cho các gia đình người có công đón tiếp;

- Nhận quà tại Sở LĐ-TB&XH và cử cán bộ, chuyên viên Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh đi cùng với đồng chí Trưởng đoàn của cơ quan.

7. Sở Tài chính:

Chủ trì, phối hợp với Sở LĐ-TBXH tham mưu UBND tỉnh đảm bảo kinh phí phục vụ các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

Điều hành Lễ chào cờ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh; liên hệ với Bộ Tư lệnh Quân đoàn 3 cử đội Quân nhạc phục vụ Lễ viếng các liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh.

9. Báo Gia Lai; Đài Phát thanh - Truyền hình Gia Lai:

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục, chương trình tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ, người có công ... đến các tầng lớp nhân dân. Tuyên truyền các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” đối với người có công với cách mạng; đưa tin, bài viết, phóng sự biểu dương những gương thương bệnh binh, thân nhân liệt sĩ, người có công điển hình và một số cơ quan, đơn vị, địa phương làm tốt công tác chăm sóc người có công;

- Phân công phóng viên đi theo các đoàn lãnh đạo tỉnh để kịp thời đưa tin các hoạt động nói trên.

10. Giám đốc các sở, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, đơn vị căn cứ nội dung Kế hoạch này để triển khai thực hiện theo chức năng nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

11. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố:

- Tổ chức gặp mặt Mẹ Việt Nam anh hùng và người có công tiêu biểu, thăm hỏi, tri ân thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng trên địa bàn; Tổ chức thăm, tặng quà cho các đối tượng chính sách, người có công; Tổ chức tọa đàm, các hoạt động văn hóa, văn nghệ, giáo dục truyền thống lịch sử, đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thương binh, liệt sĩ và người có công với cách mạng đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, tiết kiệm;

- Chủ động tu sửa, chỉnh trang các công trình ghi công liệt sĩ, tổ chức lễ viếng các liệt sĩ, thấp nhen tri ân tại địa phương mình;

- Căn cứ vào Kế hoạch này chỉ đạo, tổ chức hướng dẫn, kiểm tra và đôn đốc việc thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ tại địa phương mình. Phối hợp với Văn phòng các cơ quan có đồng chí lãnh đạo làm Trưởng đoàn đi thăm, tặng quà các gia đình người có công để bố trí lịch cho lãnh đạo địa phương và thông báo cho gia đình người có công biết, đón tiếp đoàn;

- Lựa chọn các gia đình thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, có công cách mạng tiêu biểu (riêng thành phố Pleiku và thị xã An Khê mỗi địa phương chọn 10 gia đình thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, có công cách mạng tiêu biểu); Các gia đình

thương binh, bệnh binh, liệt sĩ, người có công còn khó khăn để lãnh đạo tỉnh đến thăm, tặng quà (không trùng với các trường hợp đã chọn năm 2022). Gửi danh sách, thông tin các gia đình người có công tới Văn phòng cơ quan có đồng chí lãnh đạo tỉnh đến thăm và Sở LĐ-TB&XH trước ngày 15/7/2023.

Nhận được Kế hoạch này, UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện./. *Thao*

Nơi nhận:

- Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy; Các Ban Đảng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành của tỉnh;
- Các hội, đoàn thể của tỉnh;
- Các Huyện ủy, Thị ủy, Thành ủy;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- CVP, các PVP UBND tỉnh;
- Báo Gia Lai; Đài PT-TH Gia Lai (để đưa tin);
- Lưu: VT, KTTH, HCQT, KGVX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Thanh Lịch